2. 27 I Joh. 2, 19 (ideo egressi sunt a nobis < der griechische Text und die Vulgata) — 8. 29 vgl. Luk. 12, 47. 48 — 18 II Tim. 2, 20 — 22 vgl. II Tim. 2, 21

4 ostenderetur AB 5 nobis + et R | in < A 10 neque] non R  
 11 ei B, R (∞ ei nomen) 12 commoratur + nec vas irae est (∞ est irae e)  
 nec misericordiae B, nicht richtig, vgl. Z. 12—14 13 apertam R 14 irae e  
 misericordiae Ae 15f misericordiae + eum esse Del. 18 ait] ita l ut w  
 21 his] lies: maculis? 25 inveniuntur B

cordiae, reliqua autem, mediocres homines, qui extra id sunt, ut sint  
 >vasa irae< seu >misericordiae<, hi poterunt iuxta quandam profundam dis-  
 pensationem Dei >vasa< esse >in magna domo<, quae mundata non sunt, sed  
 sunt >vasa testea in contumeliam<, attamen necessaria >domui<? Vide autem  
 5 si valero et hoc ipsum exemplum ex alio Scripturae testimonio com- 280 Dcl.  
 probare. >Inhonoratus est<, inquit, >Iechonias, quasi vas cuius nulla  
 est utilitas<; non ait: [non] est quidem eius >utilitas<, >in contumeliam<  
 autem eius >est utilitas<; sed quia erat ex >domo< Dei et peccavit, in totum  
 non >est< eius >utilitas<. Habeo et aliam Scripturam, in qua dicitur de alio  
 10 quodam peccatore: >et erit quasi testa, in qua attrahes aquam pusillum,  
 et in qua carbonem baiulabis<. Et rursum affirmat non necessarium pe-  
 nitus et ex omni parte esse >vas< inutile. Numquidnam ergo nos, qui >in  
 domo< ista Dei sumus, quando >aperire< coeperit Dominus >thesaurum  
 suum<, incipiemus >mundari<, si tamen fuerimus >vasa misericordiae<, pro-  
 15 iectis >vasis< a nobis >irae<? An certe iam exordium est oportere nos sata-  
 gere, non solum ut non simus >vasa irae<, sed ut etiam ea, quae >vasa irae<  
 sunt, proiciantur a nobis? Tale enim quiddam est hoc, quod Apostolus  
 Paulus Corinthiis ait: >in totum auditur inter vos fornicatio, et talis for-  
 nicatio, quae nec in gentibus, ut uxorem quidam patris habeat; et vos  
 20 inflati estis, et non magis planxistis, ut auferatur de medio vestrum, qui  
 hoc opus gessit<, quasi si dixerit: aperto >thesauro< Dei egrediantur >vasa  
 irae suae<; >aperuit< siquidem Dominus >thesaurum suum< et >protulit  
 vasa irae suae<. Legi alicubi quasi Salvatore dicente — et quaero, sive 309 Lomila  
 quis personam figuravit Salvatoris sive in memoriam adduxit, an verum  
 25 sit hoc quod dictum est —, ait autem ibi Salvator: >qui iuxta me est,  
 iuxta ignem est; qui longe est a me, longe est a regno<. Ut enim >qui  
 iuxta me est, iuxta salutem est, ita et >iuxta ignem< est. Et qui audiens  
 me et audita praevaricans factus est >vas irae< paratum in perditionem,

6 vgl. Jerem. 22, 28 — 10 vgl. Jes. 30, 14 — 18 1 Kor. 5, 1f — 25 vgl.  
 auch den wohl von Origenes abhängigen Didymus in Ps. 88, 8 (Mai, Nov. Bibl.  
 VII 2, 267): *διό φησιν ὁ Σωτήρ ὁ ἐγγύς μου ἐγγύς τοῦ πύρος· ὁ δὲ μακρὸν ἐπὶ  
 ἐμοῦ μακρὸν ἀπὸ τῆς βασιλείας*, Resch 'U 5, 4 S. 98; Ropes TU 14, 2 S. 122

1 reliqui B 7 non ait cod. Abrincat. 52 non ait non AB 8 ∞ est eius e  
 10 attrahes Dcl. attrahis AB, vgl. Z. 11; *ἐποσσηριεῖς O'* 11 qua e, Del. quam Ac  
 16f ut ... sunt] hi qui sunt A, Del. hi quae vasa irae sunt e hi quae sunt vasa  
 irae e 18 eos A, Del. 18f et talis fornicatio < AB, Del. 19 quidem AB,  
 Del. | patris + aliquis AB, Del. 19f et vos inflati estis < ARc, Del. *καὶ ἑμεῖς  
 πεφυσιωμένοι ἐστέ* 21 si < AB, Del. 22 suum < A, Del.

cum ›iuxta me est, iuxta ignem est‹. Si vero quis cavens, quoniam  
 ›qui iuxta me est, iuxta ignem est, longe‹ factus fuerit ›a me‹, ne  
 ›iuxta ignem‹ fiat, sciat talis quia ›longe‹ futurus est et ›a regno‹. Et  
 quomodo athleta, qui non est in agone conscriptus, neque flagella me-  
 5 tuit neque exspectat coronam, qui autem semel nomen professus est,  
 si victus fuerit, verberatur atque proicitur, si vero vicerit, coronatur,  
 eodem modo qui ingressus est ecclesiam — o cathecumene, ausculta —  
 qui accessit ad sermonem Dei, nihil aliud quam conscriptus est in cer-  
 tamine pietatis et conscriptus, si non legitime certaverit, caeditur fla-  
 10 gellis, quibus non verberantur hi, qui ne in principio quidem conscripti  
 sunt. Si autem contenderit fortiter ad fugienda verbera et contumelias,  
 non solum iniuria liberabitur, sed et ›incorruptam‹ gloriae ›accipiet  
 coronam‹.

4. ›Opus Domino virtutum in terra Chaldaeorum‹. Iuxta diversos  
 15 intellectus terrenus locus multipliciter nominatur et, quomodo differenti  
 inter se notione Salvator plura habet vocabula, cum unus in subiacenti  
 sit, varius autem in virtutibus, sic et propter malitiam generis humani  
 terrena negotia, cum unum sint in subiacenti, intellectus diversitate sunt  
 plurima. Quod autem dico, sic fiet manifestius, cum exemplum, quod  
 20 a Salvatore adsumpsi, edisserens ad ea, quae sunt subiecta, explananda  
 transcendero. Unum subiacens est Domino meo Iesu Salvatori. Hoc  
 uno subiacente alio intellectu medicus est, iuxta quod scriptum est: ›non <sup>400</sup> Lotam.  
 necesse habent sani medico, sed male habentes‹. Alio intellectu ›pa-  
 stor‹ est, secundum quod irrationabilibus praest, alio intellectu ›rex‹, se-  
 25 cundum quod rationabilibus principatur, alio intellectu ›vitis vera‹, se-  
 cundum quod inserti in eum homines uberrimos ›adferunt fructus‹ et  
 exculti a ›patre agricola‹ pinguedinem ›vitis verae‹ ex unius radicis  
 consortio adsumunt. Iuxta alium intellectum ›sapientia‹ est, iuxta alium  
 ›veritas‹, iuxta alium ›iustitia‹. Veruntamen subiacens unum est. Quo-